
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2408
10 Νοεμβρίου 2015

27567

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ενωσιακών κλάσεων των βασι−

κών και πιστοποιημένων σπόρων γεωμήλων και 
των προϋποθέσεων και των χαρακτηρισμών που 
ισχύουν για τις κλάσεις αυτές και των ελάχι−
στων προϋποθέσεων και των ενωσιακών κλά−
σεων όσον αφορά τον προβασικό σπόρο γεω−
μήλων, σε συμμόρφωση προς τις Εκτελεστικές 
Οδη γίες 2014/20/ΕΕ (L 38/32, 7.2.2014) και 2014/21/
ΕΕ (L 38/39, 7.2.2014) της Επιτροπής. ............................ 1

Έγκριση της υπ’ αριθμ. 14−438/31−07−2015 αποφάσεως 
περί «Σύστασης πέντε (05) προσωρινών − προσω−
ποπαγών θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου στον ΟΕΥ του Δήμου 
Κέρκυρας, κατ’ εφαρμογή της με αριθμ. 19/2015 
τελεσίδικης απόφασης του Εφετείου Κέρκυρας» 
και της υπ’ αριθμ. 19−484/ 30−09−2015 αποφάσεως 
περί «Διόρθωσης τυπογραφικού σφάλματος στη 
με αριθμ. 14−438/31−07−2015 απόφαση» του Δημο−
τικού Συμβουλίου Κέρκυρας................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2874/110922 (1)
Καθορισμός των ενωσιακών κλάσεων των βασικών και 

πιστοποιημένων σπόρων γεωμήλων και των προϋ−
ποθέσεων και των χαρακτηρισμών που ισχύουν για 
τις κλάσεις αυτές και των ελάχιστων προϋποθέσεων 
και των ενωσιακών κλάσεων όσον αφορά τον προ−
βασικό σπόρο γεωμήλων, σε συμμόρφωση προς τις 
Εκτελεστικές Οδηγίες 2014/20/ΕΕ (L 38/32, 7.2.2014) 
και 2014/21/ΕΕ (L 38/39, 7.2.2014) της Επιτροπής.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 παρ. 3 και 4 του N. 1564/1985 «Οργά−

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164), όπως η παρ. 4 προστέθη−
κε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2325/1995 (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 του Ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Την αριθμ. Υ26/6−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 
Μπόλαρη» (Β΄ 2144/6−10−2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός − Πεδίο εφαρμογής

(Άρθρο 3 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/20/ΕΕ)

1. Σκοπός της απόφασης αυτής είναι:
α) ο καθορισμός των ενωσιακών κλάσεων των βασι−

κών και πιστοποιημένων σπόρων γεωμήλων του άρθρου 
2 παρ. 2 περ. Β΄ και Γ΄ της αριθμ. 276357/29−07−2002 
(ΦΕΚ Β΄ 1020) απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύει, κα−
θώς και οι προϋποθέσεις και οι χαρακτηρισμοί που 
ισχύουν για τις κλάσεις αυτές, σε συμμόρφωση προς 
την Εκτελεστική Οδηγία 2014/20/ΕΕ της Επιτροπής 
(L 38/32, 7.2.2014),

β) ο καθορισμός των ελάχιστων προϋποθέσεων και 
των ενωσιακών κλάσεων του προβασικού σπόρου γεω−
μήλων των άρθρων 3 παρ. 2 περ. α΄ και 11 παρ. 3 της 
αριθμ. 276357/29−07−2002 απόφασης, όπως κάθε φορά 
ισχύουν, σε συμμόρφωση προς την Εκτελεστική Οδηγία 
2014/21/ΕΕ της Επιτροπής (L 38/39, 7.2.2014).

2. Οι διατάξεις της απόφασης αυτής εφαρμόζονται 
στους σπόρους γεωμήλων που παράγονται στη χώρα, 
πιστοποιούνται και τίθενται σε εμπορία ως προβασικοί, 
βασικοί, ή πιστοποιημένοι, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της αριθμ. 276357/29−07−2002 απόφασης, όπως κάθε 
φορά ισχύει.



27568 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2
Ορισμοί

(Άρθρο 1 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/21/ΕΕ)

Για τους σκοπούς της απόφασης αυτής, ισχύουν οι 
ακόλουθοι ορισμοί:

α) «μητρικό φυτό»: αναγνωρισμένο φυτό από το οποίο 
λαμβάνεται υλικό με σκοπό τον πολλαπλασιασμό,

β) «μικροπολλαπλασιασμός»: η πρακτική του ταχέως 
πολλαπλασιασμού φυτικού υλικού με σκοπό την παρα−
γωγή μεγάλου αριθμού φυτών, με τη χρήση καλλιέρ−
γειας in vitro διαφοροποιημένων φυτικών οφθαλμών ή 
μεριστώματος που λαμβάνονται από ένα φυτό.

Άρθρο 3
Ενωσιακές κλάσεις βασικών σπόρων γεωμήλων
(Άρθρο 1 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/20/ΕΕ)

Οι βασικοί σπόροι γεωμήλων δύνανται να διατίθενται 
στο εμπόριο ως «ενωσιακή κλάση S», «ενωσιακή κλάση 
SE» και «ενωσιακή κλάση Ε» εφόσον πληρούν τις ακό−
λουθες προϋποθέσεις κατά περίπτωση:

α) «ενωσιακή κλάση S»:
αα) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 

οι σπόροι γεωμήλων πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 1 περ. α΄ του Παραρτήματος Ι του 
άρθρου 9 και

ββ) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 
οι σπορομερίδες τους πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 1 περ. β΄ του Παραρτήματος Ι του 
άρθρου 9.

β) «ενωσιακή κλάση SE»:
αα) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 

οι σπόροι γεωμήλων πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 2 περ. α΄ του Παραρτήματος Ι του 
άρθρου 9 και

ββ) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 
οι σπορομερίδες τους πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 2 περ. β΄ του Παραρτήματος Ι του 
άρθρου 9. 

γ) «ενωσιακή κλάση Ε»:
αα) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 

οι σπόροι γεωμήλων πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 3 περ. α΄ του Παραρτήματος Ι του 
άρθρου 9 και

ββ) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 
οι σπορομερίδες τους πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 3 περ. β’ του Παραρτήματος Ι του 
άρθρου 9.

Άρθρο 4 
Ενωσιακές κλάσεις πιστοποιημένων 

σπόρων γεωμήλων 
(Άρθρο 2 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/20/ΕΕ)

Οι πιστοποιημένοι σπόροι γεωμήλων δύνανται να 
διατίθενται στο εμπόριο ως «ενωσιακή κλάση Α» και 
«ενωσιακή κλάση Β» εφόσον πληρούν τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις κατά περίπτωση:

α) «ενωσιακή κλάση Α»:
αα) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 

οι σπόροι γεωμήλων πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 1 περ. α΄ του Παραρτήματος II του 
άρθρου 9 και

ββ) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 
οι σπορομερίδες τους πληρούν τις προϋποθέσεις που 

ορίζονται στην παρ. 1 περ. β΄ του Παραρτήματος II του 
άρθρου 9.

β) «ενωσιακή κλάση Β»:
αα) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 

οι σπόροι γεωμήλων πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 2 περ. α΄ του Παραρτήματος II του 
άρθρου 9 και

ββ) αν έχει διαπιστωθεί μέσω επίσημου ελέγχου ότι 
οι σπορομερίδες τους πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 2 περ. β΄ του Παραρτήματος II του 
άρθρου 9.

Άρθρο 5 
Ελάχιστες προϋποθέσεις 

για τον προβασικό σπόρο γεωμήλων 
(Άρθρο 2 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/21/ΕΕ)

1. Ο προβασικός σπόρος γεωμήλων πρέπει να ικανο−
ποιεί τις ακόλουθες ελάχιστες προϋποθέσεις:

α) να προέρχεται από μητρικά φυτά που είναι απαλ−
λαγμένα από τους ακόλουθους επιβλαβείς οργανισμούς: 
Pectobacterium spp., Dickeya spp., ιός που προκαλεί το 
καρούλιασμα των φύλλων της πατάτας, ιός Α της πα−
τάτας, ιός Μ της πατάτας, ιός S της πατάτας, ιός Χ της 
πατάτας και ιός Υ της πατάτας,

β) να είναι απαλλαγμένα από συμπτώματα μελάνωσης,
γ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που δεν 

είναι σύμφωνος με την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών 
ξένων ποικιλιών να μην υπερβαίνει το 0,01%,

δ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζουν συμπτώματα ιώσεων να μην 
υπερβαίνει το 0,5%,

ε) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συμπτώ−
ματα μωσαϊκού ή με συμπτώματα που προκαλούνται 
από τον ιό που προκαλεί καρούλιασμα των φύλλων δεν 
πρέπει να υπερβαίνει το 0,1% και 

στ) ο μέγιστος αριθμός γενεών του αγρού να είναι 
τέσσερα.

2. Ο προβασικός σπόρος γεωμήλων μπορεί να δια−
τίθεται στο εμπόριο ως «ενωσιακή κλάση PBTC» και 
«ενωσιακή κλάση PB», σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στο Παράρτημα III του άρθρου 9.

3. α) Η συμμόρφωση με τις απαιτήσεις των περ. α΄, β΄, 
γ΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 1 εξασφαλίζεται με επίσημες επι−
τόπιες επιθεωρήσεις, σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. Α 
περ. 1 και 3 της αριθμ. 276357/29−07−2002 απόφασης, 
όπως κάθε φορά ισχύει, οι οποίες διενεργούνται από 
τις αρμόδιες για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του 
πολλαπλασιαστικού υλικού υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της παρ. 1 του 
άρθρου 7 του Ν. 1564/1985, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. Σε περίπτωση αμφιβολίας, κατά τη διάρκεια των 
ανωτέρω επιθεωρήσεων ή και μεταξύ αυτών, οι επιθε−
ωρήσεις αυτές συμπληρώνονται με επίσημες δοκιμές 
των φύλλων στις σποροκαλλιέργειες για ιολογικό ερ−
γαστηριακό έλεγχο.

β) Όταν χρησιμοποιούνται μέθοδοι μικροπολλαπλα−
σιασμού, η συμμόρφωση με την περ. α΄ της παρ. 1 εξα−
σφαλίζεται με επίσημο έλεγχο ή δοκιμές στο μητρικό 
φυτό, που πραγματοποιούνται υπό επίσημο έλεγχο από 
τις αρμόδιες για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του 
πολλαπλασιαστικού υλικού υπηρεσίες του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της παρ. 1 του άρ−
θρου 7 του Ν. 1564/1985, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27569

γ) Όταν χρησιμοποιούνται μέθοδοι κλωνικής επιλογής, 
η συμμόρφωση με την περ. α΄ της παρ. 1 εξασφαλίζεται 
με επίσημο έλεγχο ή δοκιμές στο κλωνικό υλικό, που 
πραγματοποιούνται υπό επίσημο έλεγχο από τις αρμό−
διες για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του πολλαπλα−
σιαστικού υλικού υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 1564/1985, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 6
Ελάχιστες προϋποθέσεις 

για τις σπορομερίδες προβασικού σπόρου γεωμήλων 
(Άρθρο 3 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/21/ΕΕ)

1. Οι σπορομερίδες προβασικού σπόρου γεωμήλων 
πρέπει να ικανοποιούν τις ακόλουθες ελάχιστες προϋ−
ποθέσεις: 

α) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν πρέ−
πει να υπερβαίνει το 1,0% κατά μάζα,

β) ο αριθμός των γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της φαιάς 
σήψης, δεν επιτρέπεται να περιέχεται σε ποσότητα που 
να υπερβαίνει το 0,2% κατά μάζα,

γ) ο αριθμός των γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώ−
ματα, συμπεριλαμβανομένων των παραμορφωμένων ή 
τραυματισμένων κονδύλων, δεν πρέπει να υπερβαίνει 
το 3,0% κατά μάζα,

δ) ο αριθμός των γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο 
της επιφάνειάς τους δεν πρέπει να υπερβαίνει το 5,0% 
κατά μάζα,

ε) ο αριθμός των γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από το 10,0 % 
της επιφάνειάς τους δεν πρέπει να υπερβαίνει το 1,0% 
κατά μάζα,

στ) ο αριθμός των γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από το 10,0 % 
της επιφάνειάς τους δεν πρέπει να υπερβαίνει το 1,0% 
κατά μάζα,

ζ) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής αφυ−
δάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυρόχροη 
κηλίδωση των κονδύλων δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 
0,5%) κατά μάζα,

η) ο συνολικός αριθμός των γεωμήλων, όπως αναφέ−
ρονται στις περ. β΄ έως ζ΄, δεν πρέπει να υπερβαίνει το 
6,0% κατά μάζα.

2. Η διαπίστωση της τήρησης των προϋποθέσεων της 
παρ. 1 γίνεται σύμφωνα με τις επίσημες επιθεωρήσεις 
της παρ. Β του άρθρου 20 της αριθμ. 276357/29−07−2002 
απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύει, οι οποίες διενερ−
γούνται από τις αρμόδιες για τον έλεγχο και την πι−
στοποίηση του πολλαπλασιαστικού υλικού υπηρεσίες 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 1564/1985, όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 7 
Επίσημοι έλεγχοι και επιθεωρήσεις

1. Η διαπίστωση της τήρησης των προϋποθέσεων 
της παρ. 1 του Παραρτήματος III του άρθρου 9 γίνεται 
κατόπιν επίσημου μακροσκοπικού και εργαστηριακού 
ελέγχου από τις αρμόδιες για τον έλεγχο και την πι−
στοποίηση του πολλαπλασιαστικού υλικού υπηρεσίες 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 1564/1985 όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Η διαπίστωση της τήρησης των προϋποθέσεων της 
παρ. 2 του Παραρτήματος III του άρθρου 9 και του 
Παραρτήματος Ι του άρθρου 9 γίνεται σύμφωνα με τις 
επίσημες επιθεωρήσεις για τους βασικούς σπόρους του 
άρθρου 20 της αριθμ. 276357/29−07−2002 απόφασης, 
όπως κάθε φορά ισχύει, οι οποίες διενεργούνται από 
τις αρμόδιες για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του 
πολλαπλασιαστικού υλικού υπηρεσίες του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της παρ. 1 του άρ−
θρου 7 του Ν. 1564/1985, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Η διαπίστωση της τήρησης των προϋποθέσεων του 
Παραρτήματος II του άρθρου 9 γίνεται σύμφωνα με 
τις επίσημες επιθεωρήσεις για τους πιστοποιημένους 
σπόρους του άρθρου 20 της αριθμ. 276357/29−07−2002 
απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύει, οι οποίες διενερ−
γούνται από τις αρμόδιες για τον έλεγχο και την πι−
στοποίηση του πολλαπλασιαστικού υλικού υπηρεσίες 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 1564/1985, όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 8 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής, καταρ−
γείται η αριθμ. 313394/17−2−1994 απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός 
Ελέγχου και Πιστοποίησης Κοινοτικών Κλάσεων Κον−
δύλων Πατάτας για Φύτευση Κατηγορίας “Βασικού”» 
(Β΄ 130/24−2−1994). Οποιαδήποτε αναφορά στις διατά−
ξεις της ως άνω καταργούμενης απόφασης νοείται ως 
αναφορά στις διατάξεις της παρούσας.

Άρθρο 9
Παραρτήματα

(Παραρτήματα Ι και II της Εκτελεστικής 
Οδηγίας 2014/20/ΕΕ και Παράρτημα 

της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/21/ΕΕ)

Προσαρτώνται στην απόφαση αυτή τρία (3) Παραρ−
τήματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
και έχουν ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Προϋποθέσεις για βασικούς σπόρους γεωμήλων

(Παράρτημα Ι της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/20/ΕΕ)

1. Οι προϋποθέσεις για τους βασικούς σπόρους γεω−
μήλων της «ενωσιακής κλάσης S» είναι οι ακόλουθες:

α) Προϋποθέσεις σχετικά με τους σπόρους γεωμήλων:
αα) ο αριθμός των φυτών που δεν είναι σύμφωνος με 

την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών ξένων ποικιλιών 
δεν υπερβαίνουν συνολικά το 0,1 %,

ββ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που έχουν 
προσβληθεί από μελάνωση δεν υπερβαίνει το 0,1 %,

γγ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζει συμπτώματα ιώσεων δεν υπερ−
βαίνει το 1,0 %,

δδ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συ−
μπτώματα μωσαϊκού και ο αριθμός των φυτών με συ−
μπτώματα του ιού που προκαλεί καρούλιασμα των φύλ−
λων δεν υπερβαίνουν, συνολικά, το ποσοστό του 0,2 %,

εε) ο αριθμός των γενεών, συμπεριλαμβανομένων των 
προβασικών στο χωράφι και των βασικών γενεών, πε−
ριορίζεται σε πέντε,



27570 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στστ) εάν η γενεά δεν αναφέρεται στην επίσημη ετι−
κέτα, οι εν λόγω σπόροι γεωμήλων θα πρέπει να θεω−
ρηθούν ότι ανήκουν στην πέμπτη γενεά.

β) Όρια ανοχής που εφαρμόζονται στις σπορομερίδες 
όσον αφορά τις ακόλουθες προσμείξεις, ελαττώματα ή 
ασθένειες των σπόρων γεωμήλων:

αα) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της 
φαιάς σήψης, δεν υπερβαίνουν το 0,5 % κατά μάζα, 
εκ των οποίων οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προ−
σβληθεί από υγρή σήψη δεν υπερβαίνουν το 0,2 % 
κατά μάζα,

ββ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από 10 % της επιφά−
νειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

γγ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο της 
επιφάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

δδ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από 10 % της επι−
φάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

εε) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής 
αφυδάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυ−
ρόχροη κηλίδωση των κονδύλων δεν υπερβαίνουν το 
1,0 % κατά μάζα,

στστ) οι σπόροι γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώματα, 
συμπεριλαμβανόμενων παραμορφωμένων ή τραυματι−
σμένων κονδύλων, δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

ζζ) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν υπερ−
βαίνει το 1,0 % κατά μάζα,

ηη) το συνολικό ποσοστό των σπόρων γεωμήλων που 
καλύπτονται από τις ανοχές που αναφέρονται στα ση−
μεία αα) έως στστ) δεν υπερβαίνει το 6,0 % κατά μάζα.

2. Οι προϋποθέσεις για τους βασικούς σπόρους της 
«ενωσιακής κλάσης SE» είναι οι ακόλουθες:

α) Προϋποθέσεις σχετικά με τους σπόρους γεωμήλων:
αα) ο αριθμός των φυτών που δεν είναι σύμφωνος με 

την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών ξένων ποικιλιών 
δεν υπερβαίνουν συνολικά το 0,1 %,

ββ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που έχουν 
προσβληθεί από μελάνωση δεν υπερβαίνει το 0,5 %,

γγ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζει συμπτώματα ιώσεων δεν υπερ−
βαίνει το 2,0 %,

δδ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συ−
μπτώματα μωσαϊκού και ο αριθμός των φυτών με συ−
μπτώματα του ιού που προκαλεί καρούλιασμα των φύλ−
λων δεν υπερβαίνουν, συνολικά, το ποσοστό του 0,5 %,

εε) ο αριθμός των γενεών, συμπεριλαμβανομένων των 
προβασικών στο χωράφι και των βασικών γενεών, πε−
ριορίζεται σε έξι,

στστ) εάν η γενεά δεν αναφέρεται στην επίσημη ετικέ−
τα, οι εν λόγω σπόροι γεωμήλων πρέπει να θεωρηθούν 
ότι ανήκουν στην έκτη γενεά.

β) Όρια ανοχής που εφαρμόζονται στις σπορομερίδες 
σχετικά με τις ακόλουθες προσμείξεις, ελαττώματα ή 
ασθένειες των σπόρων γεωμήλων:

αα) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της 
φαιάς σήψης, δεν υπερβαίνουν το 0,5 % κατά μάζα, 
εκ των οποίων οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προ−
σβληθεί από υγρή σήψη δεν υπερβαίνουν το 0,2 % 
κατά μάζα,

ββ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από 10 % της επιφά−
νειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

γγ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο της 
επιφάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

δδ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από 10 % της επι−
φάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

εε) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής 
αφυδάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυ−
ρόχροη κηλίδωση των κονδύλων δεν υπερβαίνουν το 
1,0 % κατά μάζα,

στστ) οι σπόροι γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώματα, 
συμπεριλαμβανόμενων παραμορφωμένων ή τραυματι−
σμένων κονδύλων, δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

ζζ) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν υπερ−
βαίνει το 1,0 % κατά μάζα,

ηη) το συνολικό ποσοστό των σπόρων γεωμήλων που 
καλύπτονται από τις ανοχές που αναφέρονται στις υποπερ. 
αα΄ έως στστ΄ δεν πρέπει να υπερβαίνει το 6,0 % κατά μάζα.

3. Οι προϋποθέσεις για τους βασικούς σπόρους της 
«ενωσιακής κλάσης Ε» είναι οι ακόλουθες:

α) Προϋποθέσεις σχετικά με τους σπόρους γεωμήλων:
αα) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που δεν 

είναι σύμφωνος με την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών 
ξένων ποικιλιών δεν υπερβαίνουν συνολικά το 0,1 %,

ββ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που έχουν 
προσβληθεί από μελάνωση δεν υπερβαίνει το 1,0 %,

γγ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζει συμπτώματα ιώσεων δεν υπερ−
βαίνει το 4,0 %,

δδ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συ−
μπτώματα μωσαϊκού και ο αριθμός των φυτών με συ−
μπτώματα του ιού που προκαλεί καρούλιασμα των φύλ−
λων δεν υπερβαίνουν, συνολικά, το ποσοστό του 0,8 %,

εε) ο αριθμός των γενεών, συμπεριλαμβανομένων των 
προβασικών στο χωράφι και των βασικών γενεών, πε−
ριορίζεται σε επτά,

στστ) εάν η γενεά δεν αναφέρεται στην επίσημη ετικέ−
τα, οι εν λόγω σπόροι γεωμήλων πρέπει να θεωρηθούν 
ότι ανήκουν στην έβδομη γενεά.

β) Όρια ανοχής που εφαρμόζονται στις σπορομερίδες 
σχετικά με τις ακόλουθες προσμείξεις, ελαττώματα ή 
ασθένειες:

αα) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της φαιάς 
σήψης, δεν υπερβαίνουν το 0,5 % κατά μάζα, εκ των 
οποίων οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από υγρή σήψη δεν υπερβαίνουν το 0,2 % κατά μάζα,

ββ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από 10 % της επιφά−
νειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

γγ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο της 
επιφάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

δδ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από 10 % της επι−
φάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

εε) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής 
αφυδάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυ−
ρόχροη κηλίδωση των κονδύλων δεν υπερβαίνουν το 
1,0 % κατά μάζα,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27571

στστ) οι σπόροι γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώματα, 
συμπεριλαμβανόμενων παραμορφωμένων ή τραυματι−
σμένων κονδύλων, δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

ζζ) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν υπερ−
βαίνει το 1,0 % κατά μάζα,

ηη) το συνολικό ποσοστό των σπόρων γεωμήλων που 
καλύπτονται από τις ανοχές που αναφέρονται στις υπο−
περ. αα΄ έως στστ΄ δεν υπερβαίνει το 6,0 % κατά μάζα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II
Ελάχιστες προϋποθέσεις 

για πιστοποιημένους σπόρους γεωμήλων 
(Παράρτημα II της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/20/ΕΕ)

1. Οι προϋποθέσεις για τους πιστοποιημένους σπόρους 
γεωμήλων της «ενωσιακής κλάσης Α» είναι οι ακόλουθες:

α) Προϋποθέσεις σχετικά με σπόρους γεωμήλων:
αα) ο αριθμός των φυτών που δεν είναι σύμφωνος με 

την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών ξένων ποικιλιών 
συνολικά δεν υπερβαίνουν το 0,2 %,

ββ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που έχουν 
προσβληθεί από μελάνωση δεν υπερβαίνει το 2,0 %,

γγ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζει συμπτώματα ιώσεων δεν υπερ−
βαίνει το 8,0 %,

δδ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συ−
μπτώματα μωσαϊκού και ο αριθμός των φυτών με συ−
μπτώματα του ιού που προκαλεί καρούλιασμα των φύλ−
λων δεν υπερβαίνουν, συνολικά, το ποσοστό του 2,0 %.

β) Όρια ανοχής που εφαρμόζονται στις σπορομερίδες 
σχετικά με τις ακόλουθες προσμείξεις, ελαττώματα ή 
ασθένειες:

αα) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της 
φαιάς σήψης, δεν υπερβαίνουν το 0,5 % κατά μάζα, 
εκ των οποίων οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προ−
σβληθεί από υγρή σήψη δεν υπερβαίνουν το 0,2 % 
κατά μάζα,

ββ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από 10 % της επιφά−
νειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

γγ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο 
της επιφάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά 
μάζα,

δδ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από 10 % της επι−
φάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

εε) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής 
αφυδάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυ−
ρόχροη κηλίδωση των κονδύλων δεν υπερβαίνουν το 
1,0 % κατά μάζα,

στστ) οι σπόροι γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώματα, 
συμπεριλαμβανόμενων παραμορφωμένων ή τραυματι−
σμένων κονδύλων, δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

ζζ) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν υπερ−
βαίνει το 2,0 % κατά μάζα,

ηη) το συνολικό ποσοστό των σπόρων γεωμήλων που 
καλύπτονται από τις ανοχές που αναφέρονται στις υπο−
περ. αα΄ έως στστ’ δεν πρέπει να υπερβαίνει το 8,0 % 
κατά μάζα.

2. Οι προϋποθέσεις για τους πιστοποιημένους σπό−
ρους γεωμήλων της «ενωσιακής κλάσης Β» είναι οι 
ακόλουθες:

α) Προϋποθέσεις σχετικά με σπόρους γεωμήλων:
αα) ο αριθμός των φυτών που δεν είναι σύμφωνος με 

την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών ξένων ποικιλιών 
δεν υπερβαίνουν συνολικά το 0,5 %,

ββ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών που έχουν 
προσβληθεί από μελάνωση δεν υπερβαίνει το 4,0 %,

γγ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζει συμπτώματα ιώσεων δεν υπερ−
βαίνει το 10,0 %,

δδ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συ−
μπτώματα μωσαϊκού και ο αριθμός των φυτών με 
συμπτώματα του ιού που προκαλεί καρούλιασμα των 
φύλλων δεν υπερβαίνουν, συνολικά, το ποσοστό του 
6,0 %.

β) Όρια ανοχής που εφαρμόζονται στις σπορομερίδες 
σχετικά με τις ακόλουθες προσμείξεις, ελαττώματα ή 
ασθένειες:

αα) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της φαιάς 
σήψης, δεν υπερβαίνουν το 0,5 % κατά μάζα, εκ των 
οποίων οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί 
από υγρή σήψη δεν υπερβαίνουν το 0,2 % κατά μάζα,

ββ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από 10 % της επιφά−
νειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

γγ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο της 
επιφάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 5,0 % κατά μάζα,

δδ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από 10 % της επι−
φάνειάς τους δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

εε) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής 
αφυδάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυ−
ρόχροη κηλίδωση των κονδύλων δεν υπερβαίνουν το 
1,0 % κατά μάζα,

στστ) σπόροι γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώματα, 
συμπεριλαμβανομένων παραμορφωμένων ή τραυματι−
σμένων κονδύλων, δεν υπερβαίνουν το 3,0 % κατά μάζα,

ζζ) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν υπερ−
βαίνει το 2,0 % κατά μάζα,

ηη) το συνολικό ποσοστό των σπόρων γεωμήλων που 
καλύπτονται από τις ανοχές που αναφέρονται στις υπο−
περ. αα΄ έως στστ΄ δεν πρέπει να υπερβαίνει το 8,0 % 
κατά μάζα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III
Προϋποθέσεις για τη διάθεση στην αγορά 

προβασικού σπόρου γεωμήλων 
ως ενωσιακών κλάσεων PBTC και PB 

(Παράρτημα της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/21/ΕΕ)

1. Οι προϋποθέσεις για τον προβασικό σπόρο γεωμή−
λων της ενωσιακής κλάσης PBTC είναι οι εξής:

α) Προϋποθέσεις όσον αφορά τους σπόρους γεω−
μήλων:

αα) τα φυτά που δεν είναι σύμφωνα με την ποικιλία ή 
φυτά ξένων ποικιλιών δεν επιτρέπεται να περιέχονται 
στην καλλιέργεια,

ββ) τα φυτά που έχουν προσβληθεί από ριζοκτονίαση 
δεν επιτρέπεται να περιέχονται στην καλλιέργεια,

γγ) στους απευθείας απογόνους η καλλιέργεια πρέπει 
να είναι απαλλαγμένη από ιώσεις,

δδ) τα φυτά με συμπτώματα μωσαϊκού ή με συμπτώ−
ματα που οφείλονται στον ιό που προκαλεί καρούλια−



27572 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σμα των φύλλων δεν επιτρέπεται να περιέχονται στην 
καλλιέργεια,

εε) τα φυτά, συμπεριλαμβανομένων των κονδύλων, 
παράγονται μέσω μικροπολλαπλασιασμού,

στστ) τα φυτά, συμπεριλαμβανομένων των κονδύλων, 
παράγονται σε προστατευόμενες εγκαταστάσεις και σε 
καλλιεργητικό υπόστρωμα που είναι απαλλαγμένο από 
επιβλαβείς οργανισμούς,

ζζ) οι κόνδυλοι δεν πολλαπλασιάζονται πέραν από 
την πρώτη γενεά, 

β) Οι σπορομερίδες είναι απαλλαγμένες από σπόρους 
γεωμήλων οι οποίοι εμπίπτουν σε μία από τις ακόλουθες 
κατηγορίες:

αα) έχουν προσβληθεί από σήψεις,
ββ) έχουν προσβληθεί από ριζοκτονίαση,
γγ) έχουν προσβληθεί από ακτινομύκωση,
δδ) έχουν προσβληθεί από σπογγοσπορίωση,
εε) έχουν συρρικνωθεί υπερβολικά λόγω αφυδάτωσης,
στστ) έχουν εξωτερικά ελαττώματα, όπως παραμορ−

φωμένους ή τραυματισμένους κονδύλους.
2. Οι προϋποθέσεις για τον προβασικό σπόρο γεωμή−

λων ενωσιακής κλάσης PB είναι οι εξής:
α) Προϋποθέσεις όσον αφορά τους σπόρους γεω−

μήλων:
αα) ο αριθμός των φυτών που δεν είναι σύμφωνα με 

την ποικιλία και ο αριθμός των φυτών ξένων ποικιλιών 
δεν υπερβαίνει το 0,01%,

ββ) τα φυτά είναι απαλλαγμένα από συμπτώματα με−
λάνωσης,

γγ) ο αριθμός των αναπτυσσόμενων φυτών με συ−
μπτώματα μωσαϊκού ή με συμπτώματα που προκαλού−
νται από τον ιό που προκαλεί καρούλιασμα των φύλλων 
δεν πρέπει να υπερβαίνει το 0,1%,

δδ) στους απευθείας απογόνους, το ποσοστό των 
φυτών που παρουσιάζει συμπτώματα ιώσεων δεν υπερ−
βαίνει το 0,5%.

β) Όρια ανοχής που ισχύουν για τις σπορομερίδες, 
όσον αφορά τις ακόλουθες ξένες ύλες, ελαττώματα 
και ασθένειες:

αα) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σήψεις, πλην της κορυνοβακτηρίωσης και της φαιάς 
σήψης, δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 0,2% κατά μάζα,

ββ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ριζοκτονίαση κατά περισσότερο από το 10,0% της επιφά−
νειάς τους δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 1,0% κατά μάζα,

γγ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
ακτινομύκωση κατά περισσότερο από το ένα τρίτο της 
επιφάνειάς τους δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 5,0% 
κατά μάζα,

δδ) οι σπόροι γεωμήλων που έχουν προσβληθεί από 
σπογγοσπορίωση κατά περισσότερο από το 10,0% της 
επιφάνειάς τους δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 1,0% 
κατά μάζα,

εε) οι συρρικνωμένοι κόνδυλοι λόγω υπερβολικής αφυ−
δάτωσης ή αφυδάτωσης που οφείλεται σε αργυρόχροη 
κηλίδωση των κονδύλων δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 
0,5% κατά μάζα,

στστ) οι σπόροι γεωμήλων με εξωτερικά ελαττώματα, 
συμπεριλαμβανομένων των παραμορφωμένων ή τραυ−
ματισμένων κονδύλων, δεν πρέπει να υπερβαίνουν το 
3,0% κατά μάζα,

ζζ) η παρουσία χώματος και ξένων σωμάτων δεν πρέ−
πει να υπερβαίνει το 1,0% κατά μάζα,

ηη) το συνολικό ποσοστό σπόρων γεωμήλων όπως 
αναφέρονται στις υποπερ. αα΄ έως στστ΄ δεν πρέπει 
να υπερβαίνει το 6,0% κατά μάζα.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

(Άρθρο 4 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/20/ΕΕ και 
άρθρο 4 της Εκτελεστικής Οδηγίας 2014/21/ΕΕ)

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανου−
αρίου 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ

F
Αριθμ. 19852/9263 (2)
Έγκριση της υπ’ αριθμ. 14−438/31−07−2015 αποφά σεως 

περί «Σύστασης πέντε (05) προσωρινών − προσω−
ποπαγών θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου στον ΟΕΥ του Δήμου 
Κέρκυρας, κατ’ εφαρμογή της με αριθμ. 19/2015 τε−
λεσίδικης απόφασης του Εφετείου Κέρκυρας» και 
της υπ’ αριθμ. 19−484/30−09−2015 αποφάσεως περί 
«Διόρθωσης τυπογραφικού σφάλματος στη με αριθμ. 
14−438/31−07−2015 απόφαση» του Δημοτικού Συμβου−
λίου Κέρκυρας.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 280Ι του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα “Καλλικράτης”»,

β) 8 Α΄ παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του Π.δ. 139/2010 
(ΦΕΚ 232Α΄/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

γ) 10 του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143Α΄/2007) «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ−
λήλων»,

δ) 1 του Ν. 3068/2002 (ΦΕΚ 274Α΄/2002) «Συμμόρφω−
ση της διοίκησης σε δικαστικές αποφάσεις και λοιπές 
διατάξεις»,

ε) της απόφασης της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συ−
νεδρίου της 3ης Συνεδρίασης της 17ης Φεβρουαρίου 
2010,

στ) 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α΄/2014) «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών»,

ζ) της 4ης 06−02−2015 πράξης του Υπουργικού Συμ−
βουλίου (ΦΕΚ 24Α΄/2015).

2. Την αριθμ. 19/2015 απόφαση του Εφετείου Κέρκυρας 
(Πολιτικό Τμήμα), με την οποία αναγνωρίστηκε ότι οι 
συμβάσεις που κατήρτισε ο Δήμος Κέρκυρας με τον 
Κωνσταντίνο Γρεκούση από 01−09−1994, τον Παναγιώτη 
Μιχαλά από 02−01−1997, την Ανδρομάχη Μοσχάτ από 
01−05−1996, τον Ιωάννη Πουλή από 01−09−1994, το Δημή−
τριο Σαλβάνο από 01−08−1995 και το Στέφανο Χυτήρη 
από 02−01−1997 φέρουν το χαρακτήρα της συμβάσεως 
εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27573

3. Το αριθμ. 39046/26−06−2015 έγγραφο της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Κέρκυρας, σύμφωνα με το οποίο 
δε στοιχειοθετούνται επαρκείς λόγοι για την άσκηση 
αναίρεσης κατά της ως άνω αποφάσεως του Εφετείου 
Κέρκυρας.

4. Το αριθμ. 111/23−06−2015 Πιστοποιητικό του Εφετείου 
Κέρκυρας (Πολιτικό Τμήμα), από το οποίο προκύπτει ότι 
κατά της με αριθμ. 19/2015 αποφάσεως του Τριμελούς 
Εφετείου Κέρκυρας δεν έχει ασκηθεί κανένα τακτικό ή 
έκτακτο ένδικο μέσο.

5. Το από 17−07−2015 απόσπασμα Ληξιαρχικής Πράξης 
Θανάτου του Ληξιαρχείου Δ.Ε. Φαιάκων του Δήμου Κέρ−
κυρας, σύμφωνα με το οποίο στις 14−07−2015 απεβίωσε 
ο Δημήτριος Σαλβάνος του Νικολάου.

6. Την αριθμ. 14−438/31−07−2015 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου Κέρκυρας περί «Σύστασης πέντε (05) 
προσωρινών − προσωποπαγών θέσεων με σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στον ΟΕΥ του 
Δήμου Κέρκυρας, κατ’ εφαρμογή της με αριθμ. 19/2015 
τελεσίδικης απόφασης του Εφετείου Κέρκυρας».

7. Την αριθμ. 19−484/30−09−2015 απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου Κέρκυρας περί «Διόρθωσης τυπο−
γραφικού σφάλματος στη με αριθμ. 14−438/31−07−2015 
απόφασή του» και συγκεκριμένα στις σελίδες 5 και 8 
αυτής, αντί του λανθασμένου «ΚΑ. 36.6021 κα 6052» στο 
σωστό «Κ.Α. 35.6021 και 6052», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αριθμ. 14−438/31−07−2015 απόφα−
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κέρκυρας περί 
«Σύστασης πέντε (05) προσωρινών − προσωποπαγών 
θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου στον ΟΕΥ του Δήμου Κέρκυρας, κατ’ εφαρμογή 
της με αριθμ. 19/2015 τελεσίδικης απόφασης του Εφε−
τείου Κέρκυρας» και την υπ’ αριθμ. 19−484/30−09−2015 
απόφαση περί «Διόρθωσης τυπογραφικού σφάλματος 
στη με αριθμ. 14−438/31−07−2015 απόφαση» του Δημοτι−
κού Συμβουλίου Κέρκυρας ως εξής:

ΟΝΟΜΑΤΕ−
ΠΩΝΥΜΟ

ΠΑΤΡΩ−
ΝΥΜΟ

ΚΑΤΗ−
ΓΟΡΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕ−

ΣΕΙΣ
Μοσχάτ 
Ανδρομάχη

Κωνσταντί−
νος ΥΕ Καθαριστριών 1

Γρεκούσης 
Κωνσταντίνος

Αναστά−
σιος ΥΕ

Τεχνίτης 
Βαφέας 

Αυτοκινήτων
 1

Μιχαλάς 
Παναγιώτης Νικόλαος ΥΕ Τεχνιτών 

Αυτοκινήτου 1

Χυτήρης 
Στέφανος Αγαθάγγελος ΔΕ Τεχνιτών 

Ηλεκτρολόγων 1

Πουλής 
Ιωάννης Ανδρέας ΥΕ Εργατών 

Κήπων 1

Οι παραπάνω θέσεις θα συμπεριληφθούν στον Οργα−
νισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου Κέρκυ−
ρας. Οι εν λόγω θέσεις καταργούνται μόλις κενωθούν 
με οποιονδήποτε τρόπο.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη για το 
κόστος μισθοδοσίας του παραπάνω προσωπικού ύψους 
50.040,00 ευρώ περίπου, η οποία έχει προβλεφθεί στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Κέρκυρας οικονομικού έτους 
2015 σε βάρος των Κ.Α. 10.6021, 10.6052, 20.6021, 20.6052, 
35.6021 και 35.6052. Ανάλογη δαπάνη θα προβλεφθεί 
στους αντίστοιχους Κ.Α. των προϋπολογισμών των επό−
μενων οικονομικών ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Κέρκυρα, 26 Οκτωβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



27574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02024081011150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-11-11T13:10:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




